Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
wwwtoledo.or.lembr

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N°21 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 21a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
4 de agosto de 2021.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, com inicio às dez horas
trinta e seis minutos (10h36min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de

Toledo, realizou-se a Vigésima Primeira Reunião da Mesa, com a presença dos
seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro
Varela, primeiro-vice-presidente; Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro
Bozó, segundo-secretário. Também se fizeram presentes o vereador Dudu Barbosa

os servidores Eduardo Hoffmann, assessor jurídico, David Calça, controlador
interno, Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento Administrativo,
Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, Rodrigo
André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar sobre o seguinte tema em
pauta: Item 1) Apresentação do Projeto de Resolução n°9, de 4 de agosto de 2021.
Autoria: Mesa. Ementa: Referenda o termo de convênio celebrado entre o Município
de Toledo e a Associação dos Servidores Municipais de Toledo — ASSERMUTO;
Item 2) Apresentação do Projeto de Resolução n° 10, de 4 de agosto de 2021.
Autoria: Mesa. Ementa: Referenda o termo de convênio celebrado entre o Município
de Toledo e o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná; Item 3) Apresentação do
Projeto de Resolução n° 11, de 4 de agosto de 2021. Autoria: Mesa. Ementa: Dispõe
sobre os arquivos da Câmara Municipal de Toledo; Item 4) Apresentação do Projeto
de Resolução n° 12, de 4 de agosto de 2021. Autoria: Mesa. Ementa: Regulamenta

Teletrabalho no âmbito do Poder Legislativo do Município de Toledo; Item 5)
Apresentação do Projeto de Lei n° 109, de 4 de agosto de 2021. Autoria: Mesa.
Ementa: Dispõe sobre a concessão do Título de Utilidade Pública a entidades no
Município de Toledo; Item 6) Apresentação do Projeto de Lei Complementar n° 3, de
4 de agosto de 2021. Autoria: Mesa. Ementa: Dispõe sobre a elaboração, a redação,
a alteração, e a consolidação dos atos normativos, Item 7) Apresentação do Projeto
de Resolução n° 13, de 4 de agosto de 2021. Autoria: Mesa. Ementa: Referenda o
termo de convênio celebrado entre o Município de Toledo e a Justiça Eleitoral do
Estado do Paraná; Item 8) Protocolo n° 1481, de 5 de julho de 2021. Autoria: Valmir
Alves de Moura, assistente legislativo. Assunto: Solicitação de Progressão por
Qualificação; Item 9) Protocolo n°1627, de 15 de julho de 2021. Ofício n°125.2021-
DA. Autoria: Departamento Administrativo. Assunto: concessão de progressão por
mérito do servidor Jairo Locatelli Lima, assistente legislativo. Item 10) Protocolo n°
1678, de 26 de julho de 2021. Autoria: Dudu Barbosa, vereador. Assunto: Supressão
do artigo 3° do Ato n° 25, de 26 de maio de 2021, que suspende a autorização de
afastamento de servidores e vereadores para a realização de viagens, com
finalidade de participar de cursos e eventos análogos; Item 11) Protocolo n° 1689,
de 28 de julho de 2021. Autoria: Vereadora Marly Zanete. Assunto: Solicitação de

Página Ide 3

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

liberação de viagem para a realização do curso da 20a Marcha UVB — União dos
Vereadores do Brasil, destinado a legislativos municipais, na cidade de Brasília —
DF. O presidente informou aos presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas
as seguintes deliberações Item 1) Apresentado o Projeto de Resolução n°9, de 4 de
agosto de 2021, de autoria da Mesa, que referenda o termo de convênio celebrado
entre o Município de Toledo e a Associação dos Servidores Municipais de Toledo —
ASSERMUTO, foi assinado e encaminhado para apresentação em plenário; Item 2)
Apresentado o Projeto de Resolução n° 10, de 4 de agosto de 2021, de autoria da
Mesa, que referenda o termo de convênio celebrado entre o Município de Toledo e o
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, foi assinado e encaminhado para
apresentação em plenário; Item 3) Apresentado o Projeto de Resolução n° 11, de 4
de agosto de 2021, de autoria da Mesa, que dispõe sobre os arquivos da Câmara
Municipal de Toledo, foi assinado e encaminhado para apresentação em plenário;
Item 4) Apresentado o Projeto de Resolução n° 12, de 4 de agosto de 202, de
autoria da Mesa, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Poder Legislativo do
Município de Toledo, foi assinado e encaminhado para apresentação em plenário;
Item 5) Apresentado o Projeto de Lei n° 109, de 4 de agosto de 2021, de autoria da
Mesa, que dispõe sobre a concessão do Título de Utilidade Pública a entidades no
Município de Toledo, foi assinado e encaminhado para apresentação em plenário;
Item 6) Apresentado o Projeto de Lei Complementar n° 3, de 4 de agosto de 2021,
de autoria da Mesa, que dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração, e a
consolidação dos atos normativos, foi assinado e encaminhado para apresentação
em plenário; Item 7) Apresentado o Projeto de Resolução n° 13, de 4 de agosto de
2021, de autoria da Mesa, que referenda o termo de convênio celebrado entre o
Município de Toledo e a Justiça Eleitoral do Estado do Paraná, foi assinado e
encaminhado para apresentação em plenário; Item 8) Protocolo n° 1481, de 5 de
julho de 2021, de autoria do servidor Valmir Alves de Moura, assistente legislativo,
que solicita progressão por qualificação. Os membros da Mesa, por unanimidade,
votaram favoráveis a concessão da progressão por qualificação, com a assinatura do
Ato n°32, de 4 de agosto de 2021; Item 9) Protocolo n° 1627, de 15 de julho de 2021.
Ofício n° 125.2021-DA. Autoria: Departamento Administrativo. Assunto: concessão
de progressão por mérito do servidor Jairo Locatelli Lima, assistente legislativo. Os
membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a concessão de
progressão por mérito, com a assinatura do Ato n° 31, de 4 de agosto de 2021; Item
10) Protocolo n° 1678, de 26 de julho de 2021, de autoria do vereador Dudu
Barbosa, que solicita a supressão do artigo 3° do Ato n°25, de 26 de maio de 2021,
que suspende a autorização de afastamento de servidores e vereadores para a
realização de viagens, com finalidade de participar de cursos e eventos análogos.
Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a supressão do artigo
3° do Ato n° 25/2021, com a assinatura do Ato n° 30, de 4 de agosto de 2021, que
altera o Ato n° 22, de 29 de abril de 2021, que dispõe sobre os procedimentos e
regras para fins de prevenção à infecção COVID-19, causada pelo coronavirus
SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara Municipal de Toledo; Item 11) Protocolo n°

Pagina 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
mmtoledo.or.leq.br

MA CEL
Primei

MAR
-Secrel

ALDOMIF-t)Z3Z0:5
Segundo-Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

1689, de 28 de julho de 2021, de autoria da vereadora Marly Zanete que solicita
liberação de viagem para a realização do curso da 20° Marcha UVB — União dos
Vereadores do Brasil, destinado a legislativos municipais, na cidade de Brasília —
DF. O Presidente determinou a retirada da matéria da pauta da reunião por não ser
de competência da Mesa análise e deliberação do pedido. Por fim, nos assuntos
gerais da reunião houve apresentação do padrão (modelo de preenchimento) da
pauta para reunião da Mesa, de autoria do servidor Adriano Siega, chefe de
gabinete da Presidência. Em seguida, o presidente informou o recebimento do
Ofício n°35/2021, da Associação das Câmaras de Vereadores do Oeste do Paraná
— ACAMOP, encaminhado por seu presidente, Sr. Jorge Rieger, datado de 28 de
julho de 2021, sob o Protocolo n° 1711/2021, que menciona ter a entidade a
finalidade de congregar todas as 52 Câmaras Municipais e mais de 500 vereadores
dos Municípios que integram a Microrregião 13-Oeste do Paraná, visando o
fortalecimento do Poder Legislativo Municipal e a defesa das suas prerrogativas e
de seus membros. Os membros da Mesa deliberaram por maiores estudos e
esclarecimentos sobre orçamentos da Câmara Municipal para esta finalidade.
Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às onze horas e dezesseis
minutos (11h16min) que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O
arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do
Youtube da Câmara Municipal de Toledo.

Assinado de forma digital por LEOCLIDES
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
Dados: 2021.08.05 17:20:53 -0300'

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

GENIVALDO PAES
Segundo-Vice-Presidente

Pagina 3 de 3
Centro Cimo Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 03B187626476F9F11A53C854C1DA585F CODIGO DO DOCUMENTO: 059780
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 021/2021
AUTORIA: Poder Legislativo